
DETERMINAZIONE N° 477 del 20/06/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE AREE VISITABILI
DEL  COMPLESSO  DEL  FARO  DI  BIBIONE  PER  LA  STAGIONE
TURISTICA 2017 ALLA BIBIONE SPIAGGIA SRL P.IVA 03342770272 CIG:
Z7C1F1057A

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
- il Comune di San Michele al Tagliamento ha in consegna temporanea il Faro di Bibione allo scopo di

riqualificare/recuperare il manufatto e l’area per renderli fruibili alla collettività – giusto verbale n. 170
del 29.08.2013 della Capitaneria di Porto di Venezia;

- è in corso di completamento il  2’ Stralcio dei “lavori di risanamento conservativo e riuso Faro di
Bibione”, per rendere fruibili ed agibili i locali del pianterreno e del primo piano, presumibilmente a
partire dalla stagione estiva 2017;

- il faro di Bibione è visitato da numerosi turisti durante la stagione estiva;

- con la  deliberazione n.  60  del  24.03.2016 la  Giunta  Comunale  ha  indicato  avviare  il  servizio  di
gestione  del  complesso  visitabile  del  Faro  al  fine  di  migliorare  la  fruibilità  della  struttura  che
comprenda una serie di attività rivolte all’accoglienza e al decoro;

Riscontrata  l’esigenza  di  procedere  in  tempi  brevi  all’affidamento  del  servizio  di  gestione del  complesso
visitabile  del Faro per rispettare la volontà dell’Amministrazione comunale di  rendere l’opera fruibile  per
l’estate 2017, con nota n. 16796 del 16.06.2017 sono stati invitati 3 gestori dell’arenile di Bibione a presentare
il proprio preventivo di spesa per lo svolgimento del servizio in questione, al fine di procedere alla valutazione
comparativa dei preventivi di spesa nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di
rotazione;

Preso atto che l’unico preventivo di spesa pervenuto all’Amministrazione comunale, è stato quello presentato
da Bibione Spiaggia srl – p.iva 03342770272 al n. 16972 del 19.06.2017, che ha offerto per l’esecuzione del
servizio l’importo di € 24.278,00 (€ 19.900,00 imponibile + € 4.378,00 iva 22%);

Richiamati i contenuti del foglio condizioni esecutive già approvato con la deliberazione n. 145 del 08.06.2017
del servizio di gestione delle aree visitabili del complesso del faro di Bibione per la stagione turistica 2017 con
particolare riferimento alle modalità di svolgimento del servizio secondo le seguenti attività:
- presenza di personale per custodia e accoglienza dalle ore 7.00 alle ore 19.00 tutti i giorni;
- presenza di personale per custodia, accoglienza durante le aperture straordinarie serali fino alle ore 24.00
(presunte n. 15 serate) e una all’alba;
- far osservare l’obbligo di rispetto di quanto previsto nella cartellonistica in merito al decoro, alla pulizia e alla
sicurezza;
- controllo dell’attrezzatura e del materiale esposto nei locali interni;
- apertura e chiusura dei cancelli, delle porte dei locali e dei balconi degli edifici;
- spazzamento dei locali dell’edificio Capitaneria almeno 2 volte a settimana e al bisogno;
- pulizia almeno quotidiana e al bisogno dei bagni e fornitura degli accessori;
- rimozione dei rifiuti;

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione. 
Addì, 20.06.2017                                                                         Il Redattore dell’istruttoria: Arch. Ivana Pin



- pulizia quotidiana del piazzale esterno anche mediante mezzi meccanici;
- collocazione di un congruo numero di tavoli, panchine e ombrelloni per la sosta dei visitatori;
- fornitura di eventuale materiale, se disponibile,  di supporto alle manifestazioni,  compresa l’illuminazione
d’emergenza e la segnalazione delle vie di fuga;

Preso atto che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non
superiore  a  40.000 euro  il  contratto  è  da intendersi  stipulato  mediante  corrispondenza,  secondo l’uso  del
commercio  e  il  contratto  si  intende perfezionato  con l’adozione  della  presente  determinazione  e  la  firma
dell’affidatario sulla stessa che viene conservata in atti e sul foglio condizioni esecutive;

Ritenuto di:
-  di  affidare  a  Bibione  Spiaggia  srl  –  p.iva  03342770272  il  servizio  di  gestione  delle  aree  visitabili  del
complesso del faro di Bibione per la stagione turistica 2017, che ha presentato il preventivo di spesa recepito al
protocollo comunale al n. 16972 del 19.06.2017 dell’importo di  € 24.278,00 (€ 19.900,00 imponibile + €
4.378,00 iva 22%), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- di impegnare l’importo di € 24.278,00 al capitolo 957/2 voce: “spese per attività turistica - faro di Bibione
(prestazione di servizi)” - Bilancio 2017-2019;

Atteso che per il servizio di cui si tratta il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z7C1F1057A;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il
Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Ivo Rinaldi;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 18.04.2017 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2017/2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117/05.05.2017 con la quale è stato approvato il PEG per
triennio 2017-2019;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 30 del 25.07.2016 con cui sono state conferite all’arch. Ivo Rinaldi le funzioni
dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

D E T E R M I N A

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare a Bibione Spiaggia srl – p.iva 03342770272 il servizio di gestione delle aree visitabili del
complesso del Faro di Bibione per la stagione turistica 2017, che ha presentato il preventivo di spesa
recepito al protocollo comunale al n. 16972 del 19.06.2017 dell’importo di € 24.278,00 (€ 19.900,00



imponibile + € 4.378,00 iva 22%), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

3. Di impegnare l’importo di € 24.278,00 al capitolo 957/2 voce: “spese per attività turistica - faro di
Bibione (prestazione di servizi)” - Bilancio 2017-2019 (Mis./prog 07.01 - PDCF  01.03.02.99.999);

4. Di  dare  atto  che  la  prestazione  sarà  eseguita  nel  corso  del  2017  e  l’esigibilità  della  spesa  si
concretizzerà entro il 30/10/2017;

5. Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti
dall’art.  3 della  legge n. 136/2010 il  Codice Identificativo  Gara (CIG), da indicare nei documenti
fiscali e contabili, è il seguente: Z7C1F1057A;

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento per l’acquisizione in economia del servizio di cui
trattasi è l’arch. Ivo Rinaldi, medesimo dirigente del Settore LL.PP.;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

Responsabile del procedimento: arch. Ivo Rinaldi
Responsabile dell’istruttoria: arch. Ivana Pin 
Estensore: P.I.

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. Ivo Rinaldi



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA

ESECUTIVITA’

477 20/06/2017 Servizio Lavori Pubblici 05/07/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE AREE VISITABILI 
DEL COMPLESSO DEL FARO DI BIBIONE PER LA STAGIONE TURISTICA 2017 ALLA 
BIBIONE SPIAGGIA SRL P.IVA 03342770272 CIG: Z7C1F1057A 

Il  Dirigente del Settore   Economico Finanziario rilascia  i  seguenti visti:  l’attestazione di copertura
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità
contabile.

Addì, 05/07/2017 Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario

Il Dirigente del Settore Amministrativo 

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

Riferimento pratica finanziaria : 2017/1152

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1710

CAPITOLO 957/2

COMPETENZA / RESIDUO Comp. 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15
giorni consecutivi dal  06/07/2017 al  21/07/2017.

lì 06/07/2017 L’ADDETTO DI SEGRETERIA
Ines Zeffirina Solda'

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 477 del 20/06/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ines Zeffirina Solda'
CODICE FISCALE: IT:SLDNZF52A46L551F
DATA FIRMA: 06/07/2017 12:06:42
IMPRONTA: 66653462313463313338343931356533656132646633653134353938636363643265613364373566


